
ÜEB CONSEJO
DEBOLIVAR UNIVERSITARIO

Guaranda enero 11, 2022
RCU-001 -2022-007

LA SUSCRITA SECRETARIA GENERAL, ABC. MÓNICA LEÓN GONZÁLEZ,
PREVIA AUTORIZACIÓN DEL SEÑOR RECTOR, CERTIFICA: QUE el
Consejo Universitario en Sesión Ordinaria (001), realizada el 11 de enero del 2022;

SÉPTIMO PUNTO: Análisis y Resolución deí Informe de Evaluación de las propuestas
presentadas en la Convocatoria Interna de Proyectos de Investigación Científica,
Desarrollo Tecnológico e Innovación y Semilleros de Investigación y Emprendimiento
de la Universidad Estatal de Bolívar.

EL CONSEJO UNIVERSITARIO
CONSIDERANDO:

QUE, La Constitución de la República del Ecuador en su artículo 227 establece "La
Administración Pública constituye un servicio a la colectividad que se rige por los
principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, descentralización,
coordinación, participación, planificación, transparencia y evaluación";

QUE, La Constitución de la República del Ecuador en su artículo 350 determina "El
sistema de educación superior tiene como finalidad la formación académica y profesional
con visión científica y humanista; la investigación científica y tecnológica; la innovación,
promoción, desarrollo y difusión de los saberes y las culturas; la construcción de
soluciones para los problemas del país, en relación con los objetivos del régimen de
desarrollo.

QUE, La Ley Orgánica de Educación Superior en su artículo 17 determina,
"Reconocimiento de la autonomía responsable. - El Estado reconoce a las universidades
y escuelas politécnicas autonomía académica, administrativa, financiera y orgánica,
acorde con los principios establecidos en la Constitución de la República" [ ];

QUE, el Estatuto de la Universidad Estatal de Bolívar en el artículo 22, determina en el
literal g) Determinar políticas para la Gestión institucional";

QUE, el Dr. Carlos Ribadeneira Zapata, Vicerrector de Investigación y Vinculación de
la Universidad Estatal de Bolívar, con Resolución Nro. RCIV-SO-009-2021-063 de fecha
10 de diciembre del 2021, en el que sugiere al Consejo Universitario se apruebe el
Informe de Evaluación de las Propuestas presentadas en la Convocatoria Interna de

Dirección: Av. Ernesto Che Guevara y Gabriel Secaira
Guara nda-Ecuador
Teléfono: (593) 3220 6059
www.ueb.cdu.ee



UEB UNIVERSIDAD
ESTATAL
DEBOLIVAR

CONSEJO
UNIVERSITARIO

Proyectos de Investigación Científica, Desarrollo Tecnológico e Innovación y Semilleros
de Investigación y Emprendimiento de la Universidad Estatal de Bolívar, 2021.

RESUELVE: "APROBAR EL INFORME DE EVALUACIÓN DE LAS
PROPUESTAS PRESENTADAS EN LA CONVOCATORIA INTERNA DE
PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA, DESARROLLO
TECNOLÓGICO E INNOVACIÓN Y SEMILLEROS DE INVESTIGACIÓN Y
EMPRENDIMIENTO DE LA UNIVERSIDAD ESTATAL DE BOLÍVAR, 2021",
DE ACUERDO AL SIGUIENTE DETALLE:

DATOS DEL PROYECTO

Código: PIV-64-2021

Facultad/Dependen ci
a

Tipo de proyecto

Director principal

Duración, meses

Presupuesto, USD

1000

Estado nutricional en adolescentes embarazadas de la Parroquia Guanujo Cantón Guaranda
enero 2022 - enero 2023

Ciencias de la Salud y del Ser Humano

Proyecto (le investigación científic a, desarrollo tecnológico e innovación

María Rosa Mas Camacho

12
Fecha inicio
propuesta

Enero-22

Añol

1000

Fecha fin propuesta Enero-23

Productos

1 artículo científico

INVESTIGADORES

Mery Rocío Rea Guarnan Janine Maribet Taco Vega

Silvana Ximena López Paredes

DATOS DEL PROYECTO

Código: PIV-65-2021
tmplementación de procesos biotecnología* estandarizados para la gestión de los residuos
sólidos urbanos de origen vegetal generados en el Cantón Guaranda y su potencial uso en la
agricultura

Facultad/Dependenci
a

Dirección de Investigación y Vinculación

Tipo de proyecto Proyecto de investigación científica, desarrollo tecnológico e innovación.

Director principal Darwin Alexis Pomagualli Agualongo

Duración, meses 24
Fecha inicio
propuesta

Enero-22 Fecha fin propuesta Diciembre-23

Presupuesto, USD Añol Año 2 Productos

17300 11800 5500 3 artículos científicos y 4 ponencias

INVESTIGADORES UEB PERSONAL DE APOYO ACADÉMICO

Xavier Guillermo Alvarez Montero Michael Xavier Machi PazmiRo

INVESTIGADORES EXTERNOS

Janeth Lourdes Jara Samaniego, ESPOCH Angélica María Saeteros Hernández, NATURE
STRATEGY

Dirección: Av. Ernesto Che Guevara y Gabriel Secaira
Guaranda-Ecuador
Teléfono. (593) 3220 6059
www.ueb.edu.ec



^^rl 9

UNIVERSIDAD
ESTATAL
DEBOLiVAR

CONSEJO
UNIVERSITARIO

DATOS DEL PROYECTO

Código: PIV-66-2021

Facultad/Dependenci
a

Desarrollo y optimización de métodos analíticos para la extracción y cuantificación de
polifenoles en matrices vegetales

Dirección de Investigación y Vinculación

Tipo de proyecto Proyecto de investigación científica, desarrollo tecnológico e innovación

Director principal Jorge Alexander Briceño Carrasquel

Duración, meses
Fecha inicio
propuesta

Enero-22 Fecha fin propuesta Diciembre-23

Presupuesto, USD Afíol Año 2 Productos

38000 20000

INVESTIGADORES UEB

18000 1 artículo científico y 1 ponencia

PERSONAL DE APOYO ACADÉMICO

Edgar Marcelo Vilcacundo María Fernanda Quinteros Meneses

Darwin Alexis Pomagualli Agualongo Roberto Carlos Moran Reascos

INVESTIGADORES EXTERNOS

Diana Carolina Coello Fiallos, UTA Mónica del Pilar Silva Ordoñez, UTA

DATOS DEL PROYECTO

Código: P1V-67-2021

Facultad/Dependenci
a

Tipo de proyecto

Director principal

Duración, meses

Presupuesto, USD

34154

Aislamiento, caracterización bioquímica y molecular de microorganismos eficientes y su
posterior evaluación en parcelas agroecológicas

Dirección de Investigación y Vinculación

Proyecto de investigación científica, desarrollo tecnológico e innovación

Xavier Guillermo Álvarez Montero

24
Fecha inicio
propuesta

Añol

20000

Enero-22

Año 2

14154

INVESTIGADORES EXTERNOS

Efrén Germán Santos Ordoñez, ESPOL

Doménica Valdez Solórzano, LABBIOTEM SA

Fecha fin propuesta Diciembre-23

Productos

3 artículo científico y 4 ponencia

PERSONAL DE APOYO ACADÉMICO

Michael Xavier Machi Pazmíno

Dirección; Av. Ernesto Che Guevara y Gabriel Secaira
Guaranda-Ecuador
Teléfono: (593) 3220 6059
www.ucb.cdu.ee



UEB UNIVERSIDAD
ESTATAL
DEBOLiVAR

CONSEDO
UNIVERSITARIO

DATOS DEL PROYECTO

Código: PIV-68-2021

Facultad/Dependenci
a

Tipo de proyecto

Director principal

Duración, meses

Presupuesto, USD

1300

la Inteligencia Emocional en ei desempeño laboral de las Direcciones del Gobierno
Autónomo Descentralizado del Cantón Guaranda Provincia de Bolívar

Ciencias Administrativas, Gestión Empresarial e Informática

Proyecto de investigación científica, desarrollo tecnológico e innovación

Alexandra Maribel Arguello Pazmiño

Fecha inicio
propuesta

Enero-22 Fecha fin propuesta

Año 1 Productos

1 300 2 artículos científicos

INVESTIGADORES UEB

Aida Isabel Java Escobar

Clarita Vanessa Gavilánez Cárdenas

María Elena Llumiguano Poma

Ernesto Paúl Zavala Cárdenas

Diciembre-22

ESTUDIANTES

Aguay Cuestas Christian Patricio

Cuaspud García Marco tván

Mora Escobar Kerly Kenyi

Núñez Guzmán Richard Andrés

Ramírez Ninabanda Washington Israel

DATOS DEL PROYECTO

Código: PSIV-26-2021

Facultad/Dependenci .
a

Tipo de proyecto

Director principal

Duración, meses

Presupuesto, USD

1535

Investigación de la gestión de riesgos frente al COVID, en las instituciones públicas del Cantón
Pelileo

Ciencias de la Salud y del Ser Humano

Proyectos semilleros de investigación y emprendimiento

Gloria Piedad Iñiguez Jiménez

12
Fecha inicio
propuesta

Enero-22

Añol

Fecha fin propuesta

Productos

Diciembre-22

1 535 1 artículo científico, 1 ponencia y 1 tríptico.

ESTUDIANTES

Alexis Fabián Rochuna Cando

Mayra Lisseth Zumbana Lozada

Bryan David Reinoso Zurita

Statin Leonel Ayala Chacha

Daniel Alejandro Cocha Hurtado

Vanesa Nataly Sangacha Gaibor

Dirección: Av, Ernesto Che Guevara y Gabriel Secaira
Guaranda-Ecuador
Teléfono: (593) 3220 6059
www.ueb.ed u.ec



UEB UNIVERSIDAD
ESTATAL
DEBOLiVAR

CONSEJO
UNIVERSITARIO

Código: PSIV-27-2021

Facultad/Dependenci
a

Tipo de proyecto

Director principal

Duración, meses

Presupuesto, USD

1233

DATOS DEL PROYECTO

Normativas de prevención y gestión de riesgos en el sector Hotelero y de Recreación natural
del Cantón Guaranda

Ciencias de la Salud y del Ser Humano

Proyectos semilleros de investigación y emprendimiento

Carlos Fabián Ramírez

12
Fecha inicio
propuesta

Enero-22

Añol

1233

Fecha fin propuesta Diciembre-22

Productos

1 artículo científico y 1 ponencia.

ESTUDIANTES

María Fernanda Acaro Plaza

Jennifer Odalis Castro Meza

Josué Leónidas Bósquez Aymacaña

Deisy Leonela Pazmiño Mora

Manobanda Llumitaxí Jeniffer Consuelo

Mayra Leisett Zumbana Lozada

Alexander David Verdezoto López

Viviana Estefanía HinojozaTaco

Lo que certifico en honor a ia verdad.

MÜNICA OEÜtf^ONZAL
SECRETARIA GENERAL

Dirección: Av, Ernesto Che Guevara y Gabriel Secaira
Guaranda-Ecuador
Teléfono: {593} 3220 6059
www.ueb.edu.ee


